
 

 

26. April 2016 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 22. APRIL 2016 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 22. April 2016 blieb die Position Gold und Goldforderungen (Aktiva 1) 
unverändert. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 
und 9) verringerte sich um 0,1 Mrd EUR auf 261,7 Mrd EUR. Diese Änderung war auf von 
Zentralbanken des Eurosystems im Betrachtungszeitraum durchgeführte Kunden- und 
Portfoliotransaktionen zurückzuführen. 

Liquiditätszuführende Geschäfte in US-Dollar 

Valutatag Art der Transaktion Fällig werdender 
Betrag 

Neuer Betrag 

21. April 2016 Befristete Transaktion zur 
Bereitstellung von 
Liquidität in US-Dollar mit 
einer Laufzeit von 7 Tagen 

33 Mio USD - 

Die liquiditätszuführenden Transaktionen wurden vom Eurosystem im Zusammenhang mit der 
unbefristeten Swap-Vereinbarung zwischen der Europäischen Zentralbank und dem Federal 
Reserve System durchgeführt. 

Die Bestände des Eurosystems an marktfähigen Sonstigen Wertpapieren (d. h. an 
Wertpapieren, die nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) stiegen um 
0,3 Mrd EUR auf 349,3 Mrd EUR. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) ging um 0,2 Mrd EUR auf 
1 068,6 Mrd EUR zurück. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) erhöhten 
sich um 23,7 Mrd EUR auf 162,2 Mrd EUR. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 2.3, 
2.4, 2.5 und 4) erhöhten sich um 3,5 Mrd EUR auf 241 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 
20. April 2016, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe von 
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55,7 Mrd EUR fällig, und ein neues Geschäft in Höhe von 54 Mrd EUR mit einwöchiger Laufzeit 
wurde abgewickelt. 

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug praktisch null 
(gegenüber 0,6 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilität 
(Passiva 2.2) belief sich auf 274,9 Mrd EUR (gegenüber 281,2 Mrd EUR in der Vorwoche). Die 
Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) nahmen 
um 19,2 Mrd EUR auf 1 041,5 Mrd EUR zu. In der nachstehenden Tabelle werden diese 
Bestände nach einzelnen Portfolios detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios werden in den 
Büchern zu fortgeführten Anschaffungskosten ausgewiesen. 

Wertpapiere für 
geldpolitische Zwecke 

Ausgewiesener 
Wert zum 
22. April 2016 

Veränderungen 
zum 
15. April 2016 –
 Käufe 

Veränderungen 
zum 
15. April 2016 –
 Tilgungen 

1. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

19,1 Mrd EUR – – 

2. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

8,5 Mrd EUR – – 

3. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

171,0 Mrd EUR +1,7 Mrd EUR – 

Programm zum Ankauf von 
Asset-Backed Securities 

19,2 Mrd EUR +0,2 Mrd EUR −0,2 Mrd EUR 

Programm zum Ankauf von 
Wertpapieren des 
öffentlichen Sektors 

709,0 Mrd EUR +19,9 Mrd EUR – 

Programm für die 
Wertpapiermärkte 

114,7 Mrd EUR – −2,4 Mrd EUR 

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen sanken die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten beim 
Eurosystem (Passiva 2.1) um 5,3 Mrd EUR auf 579 Mrd EUR. 
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Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen sanken die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten beim 
Eurosystem (Passiva 2.1) um 5,3 Mrd EUR auf 579 Mrd EUR. 



Konsolidierter Ausweis des Eurosystems  - 26.04.2016

Stand

Veränderungen 
zur Vorwoche 
aufgrund von 

Transaktionen

Stand

Veränderungen 
zur Vorwoche 
aufgrund von 

Transaktionen

1 377.304 0 1 1.068.586 −231

2 294.763 −692 2 854.811 −10.989

2.1 Forderungen an den IWF 77.402 −21 2.1 Einlagen auf Girokonten 
(einschließlich 
Mindestreserveguthaben)

579.040 −5.278

2.2 Guthaben bei Banken, 
Wertpapieranlagen, Auslandskredite 
und sonstige Auslandsaktiva

217.361 −671 2.2 Einlagefazilität 274.865 −6.370

3 31.893 227 2.3 Termineinlagen 0 0

4 18.202 −281 2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form 
von befristeten Transaktionen

0 0

4.1 Guthaben bei Banken, 
Wertpapieranlagen und Kredite

18.202 −281 2.5 Verbindlichkeiten aus 
Margenausgleich

905 659

4.2 Forderungen aus der Kreditfazilität im 
Rahmen des WKM II

0 0 3 4.109 2

5 516.764 −2.202 4 0 0

5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 54.019 −1.689 5 255.863 24.778

5.2 Längerfristige 
Refinanzierungsgeschäfte

462.706 0 5.1 Einlagen von öffentlichen Haushalten 162.192 23.745

5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form 
von befristeten Transaktionen

0 0 5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 93.670 1.033

5.4 Strukturelle Operationen in Form von 
befristeten Transaktionen

0 0 6 55.019 3108

5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 40 −513 7 3.172 −639

5.6 Forderungen aus Margenausgleich 0 0 8 4.218 215

6 109.750 −248 8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige 
Verbindlichkeiten

4.218 215

7 1.390.806 19.539 8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität 
im Rahmen des WKM II

0 0

7.1 Wertpapiere für geldpolitische Zwecke 1.041.474 19.222 9 57.542 0

7.2 Sonstige Wertpapiere 349.333 317 10 205.202 831

8 26.985 0 11 375.994 0

9 216.714 732 12 98.666 0

2.983.183 17.076 2.983.183 17.076

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Verbindlichkeiten in Fremdwährung 
gegenüber Ansässigen außerhalb des 
Euro-Währungsgebiets

Ausgleichsposten für vom IWF 
zugeteilte Sonderziehungsrechte
Sonstige Passiva

Ausgleichsposten aus Neubewertung

Kapital und Rücklagen

Passiva insgesamtAktiva insgesamt

Sonstige Forderungen in Euro an 
Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet
Wertpapiere in Euro von Ansässigen im 
Euro-Währungsgebiet

Forderungen in Euro an öffentliche 
Haushalte

Sonstige Aktiva

Verbindlichkeiten aus der Begebung 
von Schuldverschreibungen

Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 
sonstigen Ansässigen im Euro-
Währungsgebiet

Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 
Ansässigen außerhalb des Euro-
Währungsgebiets

Verbindlichkeiten in Fremdwährung 
gegenüber Ansässigen im Euro-
Währungsgebiet

Aktiva (in Millionen EUR)

Gold und Goldforderungen

Forderungen in Fremdwährung an 
Ansässige außerhalb des Euro-
Währungsgebiets

Forderungen in Fremdwährung an 
Ansässige im Euro-Währungsgebiet
Forderungen in Euro an Ansässige 
außerhalb des Euro-Währungsgebiets

Forderungen in Euro aus geldpolitischen 
Operationen an Kreditinstitute im Euro-
Währungsgebiet

Passiva (in Millionen EUR)

Banknotenumlauf

Verbindlichkeiten in Euro aus 
geldpolitischen Operationen gegenüber 
Kreditinstituten im Euro-
Währungsgebiet

Sonstige Verbindlichkeiten in Euro 
gegenüber Kreditinstituten im Euro-
Währungsgebiet
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